

BÁO CÁO

Sơ kết năm thứ 4 thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 21/CT-TTg

1. Công tác quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Quyết định số 1225/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Ban hành Kế hoạch tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Kế hoạch số 2800/KH-UBND ngày 29/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg; Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang ban hành Kế hoạch số 89/KH-STTTT ngày 03/8/2021 về tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 1510/STTTT-TTBCXB ngày 16/11/2020 về tăng cường thông tin tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”;...

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý các nội dung quảng cáo đăng tải trên báo chí, môi trường mạng, xuất bản phẩm và quảng cáo tích hợp trên các sản phẩm dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, thuê bao di động, loại bỏ SIM rác....

Hằng tháng, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn và đài truyền thanh các huyện thành phố đẩy mạnh việc tuyên truyền về phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đặc biệt là các thủ đoạn lừa đảo tinh vi, xảo quyệt, gây thiệt hại lớn về tài sản qua mạng internet, mạng viễn thông.

2. Công tác tuyên truyền

Các cơ quan báo chí trên địa bàn và Đài truyền thanh các huyện, thành phố, thị xã đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và chế tài xử lý đối với tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản: Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kế hoạch số 2800/KH-UBND ngày 29/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg...

Tuyên truyền về hành vi, phương thức, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản của các đối tượng xấu; kết quả phòng ngừa, xử lý của các cơ quan chức năng để người dân nâng cao nhận thức, đề cao cảnh giác, tự phòng ngừa và bảo vệ tài sản, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tuyên truyền các gương người tốt, các điển hình tập thể, cá nhân tiên tiến trong công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

Một số tin, bài, chương trình, chuyên mục tiêu biểu: Bắc Giang: *Lừa đảo “chạy án”, một đối tượng bị phạt 12 năm tù; Cảnh giác với thủ đoạn giả công an phường gọi lừa cập nhật căn cước công dân; Giả danh công an gọi điện hù dọa, lừa đảo: Những chiêu thức và cách phòng ngừa; Ngăn chặn quảng cáo, rao vặt trái phép trên mạng; Bắt 2 đối tượng từ Bắc Giang sang phun sơn quảng cáo trang web đánh bạc tại Bắc Ninh; Lạng Giang: Xử phạt 2 trường hợp vi phạm lĩnh vực văn hoá và quảng cáo; Hàng loạt website cơ quan nhà nước bị chèn quảng cáo cờ bạc, game bài; Chống lừa đảo từ sử dụng cuộc gọi hiển thị tên định danh; Hiệp Hòa: Bắt nam thanh niên giả “hot girl” để cưỡng đoạt tài sản; An toàn sống; Các vấn đề xã hội; Pháp luật và Cuộc sống;...*

Bên cạnh đó, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua hoạt động xuất bản tài liệu không kinh doanh. Một số tài liệu tiêu biểu: Tìm hiểu quy định pháp luật về các biện pháp bảo vệ, hành vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm pháp luật về an ninh mạng; Tìm hiểu quy định của Luật An ninh mạng và một số biện pháp phòng, chống tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; Phòng chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng mô hình “Ứng cứu sự cố, đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” để tổ chức ứng cứu sự cố, giải quyết các sự cố về an toàn thông tin mạng tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu và trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đảm bảo an toàn an ninh thông tin.

3. Công tác phối hợp giám sát, đấu tranh, xử lý vi phạm

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan báo, đài đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, kết quả phòng ngừa, xử lý của các cơ quan chức năng để người dân nâng cao nhận thức, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn tăng cường công tác quản lý các nội dung quảng cáo đăng tải trên báo chí, môi trường mạng, xuất bản phẩm và quảng cáo tích hợp trên các sản phẩm dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, thuê bao di động,... Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh thực hiện lưu giữ đầy đủ, chính xác, bảo mật thông tin cá nhân của người sử dụng dịch vụ; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp dịch vụ trên hạ tầng mạng, không cung cấp dịch vụ có nội dung lừa đảo; chủ động triển khai các biện pháp cảnh báo, hỗ trợ, bảo vệ người sử dụng. Trong kỳ báo cáo, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm

tra, xử lý vi phạm với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cụ thể:

- Phối hợp với Công an tỉnh Phú Thọ xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Duy Nhất và ông Nguyễn Khắc Duy với hành vi mua trái phép thông tin riêng của người sử dụng dịch vụ viễn thông. Đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 50 triệu đồng theo quy định tại Điểm a, Khoản 5, Điều 102, Nghị định số 15/2020/NĐ-CP;

- Trao đổi với công an huyện Tân Yên về nguồn gốc, phương thức quản trị, địa điểm đặt máy chủ của sàn Exness;

- Chỉ đạo các doanh nghiệp thông tin di động thực hiện việc thu hồi 185 số thuê bao theo đề nghị tại các Công văn số: 386/CAT-ANM ngày 17/02/2023, 32271/CAT-ANM ngày 06/7/2023, 2719/CAT-ANM ngày 14/8/2023 của Công an tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường quản lý thuê bao di động, phòng ngừa tội phạm;

- Chỉ đạo Viettel Bắc Giang trả lời các nội dung theo đề nghị tại Yêu cầu số 64/YC-CCTL ngày 24/4/2024 của cơ quan Điều tra hình sự khu vực 4 – Quân khu 1 về việc cung cấp chứng cứ, đồ vật, tài liệu, dữ liệu điện tử;

- Trả lời Công an huyện Yên Dũng về việc cung cấp thông tin website có tên miền (*domain*) new88.com.

Thường xuyên giám sát các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội của các tổ chức, cá nhân có hành vi huy động vốn, đầu tư trái phép, đòi tiền qua trung gian, quảng cáo, đăng tin trên báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội... tích hợp trên các sản phẩm dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin để phòng ngừa các hoạt động cho vay nặng lãi, chiếm đoạt tài sản; tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Công tác tuyên truyền phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản thời gian qua đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia phòng chống hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Cấp ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể các địa phương đã có nhiều nỗ lực trong phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất hậu quả do loại tội phạm này gây ra, đặc biệt là quan tâm tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động với nhiều hình thức đa dạng, phong phú hướng vào nhiều đối tượng khác nhau nhất là ở nông thôn, vùng sâu và bà con vùng dân tộc.

Tuy nhiên, hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản hiện nay diễn biến phức tạp, đặc biệt là lừa đảo thông qua mạng internet, mạng viễn thông. Đối tượng hoạt động với những phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, lợi dụng lòng tin và sự thiếu hiểu biết của người sử dụng các trang mạng xã hội, mạng viễn thông để thực hiện hành vi lừa đảo, gây thiệt hại lớn về tài sản và rất khó thu hồi, gây bức xúc trong dư luận xã hội và tác động đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đời sống của nhân dân và ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TIẾP THEO

1. Tiếp tục tuyên truyền tới các cấp, các ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả về phòng ngừa các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Tuyên truyền kịp thời, thường xuyên các thủ đoạn lừa đảo mới xuất hiện, tinh vi tới các tầng lớp nhân dân, khuyến cáo người dân chủ động: cảnh giác với các cuộc điện thoại từ số máy lạ, nhất là các số máy có đầu số nước ngoài; tuyệt đối không cung cấp số điện thoại cá nhân, thông tin cá nhân cho bất kỳ tổ chức, cá nhân nào khi chưa biết họ là ai và sử dụng vào mục đích gì; tuyệt đối không mua, bán, cho mượn giấy CCCD, chứng minh thư nhân dân, tài khoản cá nhân, các loại thẻ tín dụng do ngân hàng cấp, phát; không chuyển, nộp tiền vào bất kỳ tài khoản cá nhân, tổ chức nào khi chưa biết rõ họ là ai; tuyệt đối không thực hiện các yêu cầu chuyển tiền thông qua tin nhắn của các trang mạng xã hội, kể cả là của người thân, bạn bè khi chưa kiểm chứng được đúng là người thân, bạn bè mình đề nghị, tránh trường hợp người thân, bạn bè bị hack tài khoản...

3. Tuyên truyền phổ biến các mô hình hiệu quả, biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm. Tạo phong trào toàn dân và dư luận xã hội lên án mạnh mẽ, phát hiện, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm

Trên đây là báo cáo kết quả năm thứ 4 thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát hình sự - Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở, PGĐ Ngô Đình Tiến;
- Phòng TTBCXB; TTra Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến